
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

18.09.2018                                                                                                   № 1/7-2 
 

с.Октябрьский Городок 

 

О статусе главы Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области Совет депутатов   

р е ш и л:  

1. Утвердить Положение о статусе главы Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 

 

 

Глава муниципального образования                                           А.А.Родионов 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов  

Октябрьского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района  

Саратовской области 

18.09.2018 №94/299 
 
 

Положение о статусе главы Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области (далее по тексту - Устав) определяет статус главы 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области (далее по тексту – глава муниципального 

образования), устанавливает ограничения, связанные с выполнением им своих 

полномочий, а также предоставляемые ему правовые и социальные гарантии. 

 

2. Правовое положение главы муниципального образования 

 

2.1. Глава муниципального образования является органом местного 

самоуправления муниципального Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – 

муниципальное образование) и входит в структуру органов местного 

самоуправления муниципального образования. 

2.2. Глава муниципального образования является высшим должностным 

лицом муниципального образования и наделяется Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту - Закон) и Уставом 

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения 

муниципального образования. 

2.3. Глава муниципального образования является выборным должностным 

лицом местного самоуправления муниципального образования. 

2.4. Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия на 

постоянной основе. 

2.5. Глава муниципального образования возглавляет Совет депутатов 

муниципального образования и администрацию муниципального образования. 

2.6. Главе муниципального образования обеспечиваются условия для 

беспрепятственного осуществления своих полномочий. 

 

3. Избрание главы муниципального образования 

 



2 

 

3.1. Глава муниципального образования избирается Советом депутатов 

муниципального образования из своего состава в порядке, установленном 

Регламентом Совета депутатов муниципального образования сроком на 5 лет, 

на срок полномочий Совета депутатов муниципального образования (до дня 

начала работы Совета депутатов муниципального образования нового созыва). 

 

4. Вступление в должность главы муниципального образования  

 

4.1. Глава муниципального образования вступает в должность главы 

муниципального образования на заседании Совета депутатов муниципального 

образования после избрания его Советом депутатов муниципального 

образования. 

 

5. Срок полномочий главы муниципального образования 

 

5.1. Срок полномочий главы муниципального образования составляет пять 

лет. 

5.2. Полномочия главы муниципального образования начинаются со дня 

его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность 

вновь избранного главы муниципального образования. 

Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно 

в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения 

им гражданства иностранного государства либо получения им вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, не являющегося участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской 

Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления; 

8) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

9) в иных случаях, установленных федеральными законами; 

10) в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим 

Законом. 



3 

 

5.3. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 

изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы 

муниципального образования применяется только к главе муниципального 

образования, избранному после вступления в силу соответствующего решения. 

 

6. Удостоверение главы муниципального образования 

 

6.1. Глава муниципального образования имеет удостоверение 

установленного образца, являющееся документом, подтверждающим его 

личность и полномочия. 

Положение об удостоверении главы муниципального образования, его 

образец и описание утверждаются Советом депутатов муниципального 

образования. 

6.2. Удостоверением глава муниципального образования пользуется в 

течение срока своих полномочий. 

 

7. Подотчетность главы муниципального образования 

 

7.1. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен 

населению и Совету депутатов муниципального образования. 

7.2. Глава муниципального образования отчитывается перед населением о 

своей деятельности во время встреч с населением и через средства массовой 

информации. 

7.3. Глава муниципального образования ежегодно представляет Совету 

депутатов муниципального образования отчеты о результатах деятельности 

администраций муниципального образования и Совета депутатов 

муниципального образования, в том числе о решении вопросов, поставленных 

представительными органом муниципального образования на заседаниях 

Совета депутатов муниципального образования. 
 

8. Ограничения, связанные с выполнением главой  

муниципального образования своих полномочий 

 

8.1. Глава муниципального образования не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 

(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 

муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 



4 

 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

8.2. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия главы муниципального образования 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

 

9. Гарантии осуществления полномочий главы муниципального 

образования 

 

9.1. Главе муниципального образования гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение им своих полномочий; 

2) денежное вознаграждение и иные выплаты, предусмотренные 

действующим законодательством, Уставом и муниципальными правовыми 

актами муниципального образования; 

3) ежегодный оплачиваемый отпуск (основной и дополнительный); 

4) медицинское обслуживание, в том числе после его выхода на пенсию с 

должности главы муниципального образования; 

5) доплата к пенсии в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

муниципального образования; 

6) обеспечение жильем на условиях и в порядке, определяемых Советом 

депутатов муниципального образования; 

consultantplus://offline/ref=EC526BA7BF81742474ABA9CFC65DFF9359857DD9DE8EE59A47DFE7F198A0x3P
consultantplus://offline/ref=EC526BA7BF81742474ABA9CFC65DFF9359857DD9DE8EE59A47DFE7F198A0x3P
consultantplus://offline/ref=EC526BA7BF81742474ABA9CFC65DFF93598471DADF8CE59A47DFE7F198A0x3P
consultantplus://offline/ref=EC526BA7BF81742474ABA9CFC65DFF93598470DCD189E59A47DFE7F198A0x3P


5 

 

7) другие социальные гарантии, предусмотренные действующим 

законодательством и муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления муниципального образования. 

9.2. Положение о гарантиях осуществления полномочий главы 

муниципального образования утверждается Советом депутатов 

муниципального образования.  

 

10. Неприкосновенность главы муниципального образования 

 

10.1. Гарантии прав главы муниципального образования при привлечении 

его к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, 

обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-

процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при 

проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении него, 

занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и 

служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, 

принадлежащих ему документов устанавливаются федеральными законами. 

10.2. Глава муниципального образования не может быть привлечен к 

уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, 

позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие 

статусу главы муниципального образования, в том числе по истечении срока 

его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда 

главой муниципального образования допущены публичные оскорбления, 

клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена 

федеральным законом. 

 

11. Защита главы муниципального образования и членов его семьи 

 

11.1. Насилие, угрозы и иные неправомерные воздействия на главу 

муниципального образования, членов его семьи и родственников с целью 

воспрепятствовать исполнению им своих полномочий, а равно клевета в 

отношении главы муниципального образования и его деятельности влекут за 

собой ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации. 

11.2. Публичное оскорбление главы муниципального образования, а также 

его личное оскорбление при исполнении им своих обязанностей либо 

распространение информации о его деятельности в искаженном виде влечет 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

 

consultantplus://offline/ref=95CC1EDB2299F33C0E7CDD6CE3571774BF4E0ECDC18B991C94ACBE2105DC7EF21F064F2161375E58V3PDQ

